
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1140 

DETERMINA 
N. 1014 DEL 17/07/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 60917    DEL 31/07/2014

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PAOLA SCARSO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE, GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO - IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO SCIENTIFICO AMBIENTALE DA PARTE 
DEL GRUPPO NATURALISTICO "NISORIA"  E DEL WWF  -  OASI  STAGNI  DI  CASALE "A.  CARTA", 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO  ESECUTIVO DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE DI  UN  CORRIDOIO 
ECOLOGICO  BERICI-BACCHIGLIONE-TESINA  -  2°  STRALCIO.  CUP  B39D12000170004.  CIG  NON 
DOVUTO.



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1140 

DETERMINA N. 1014 DEL 17/07/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         60917    DEL   31/07/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO SCIENTIFICO AMBIENTALE DA
PARTE DEL GRUPPO NATURALISTICO "NISORIA" E DEL WWF - OASI STAGNI DI CASALE "A. CARTA",
NELL'AMBITO DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CORRIDOIO
ECOLOGICO BERICI-BACCHIGLIONE-TESINA - 2° STRALCIO. CUP B39D12000170004. CIG NON DOVUTO.

  

 
                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue. 
Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale   n.  307/1858  del  26/10/2011  è  stato  approvato  il 
progetto preliminare “Rete ecologica del Comune di Vicenza – progetto assi fluviali Astichello e 
Bacchiglione  –  primo  stralcio  per  la  realizzazione  del  corridoio  ecologico  Berici-Bacchiglione-
Tesina”  dell'importo  complessivo  di  €  850.000,00  (IVA  compresa),  finanziato  in  parte  con 
contributo della Fondazione Cariverona e in parte dal Comune di Vicenza.
La Giunta Regionale del Veneto con deliberazione n. 3550 del 30/12/2010 ha approvato il progetto 
di massima redatto dal Comune di Vicenza nonché lo schema-tipo di convenzione e il prospetto di 
riparto dei finanziamenti, finalizzato a regolare gli impegni assunti dalle parti, i tempi di esecuzione 
e conclusione dei progetti, i rapporti finanziari tra le parti e le modalità di pagamento, da stipularsi 
tra  la  Regione,  la  Fondazione Cariverona,  l'ente  incaricato  della  realizzazione del  progetto  ed 
eventualmente le province interessate.
Con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 6/07/2011 il Comune di Vicenza 
ha approvato lo schema di convenzione trasmesso dalla Direzione Foreste e Parchi della Regione 
Veneto  per  l'attuazione  del  progetto  denominato  “Rete  ecologica  del  Comune  di  Vicenza  – 
progetto assi fluviali Astichello e Bacchiglione – primo stralcio per la realizzazione del corridoio 
ecologico  Berici-Bacchiglione-Tesina”  autorizzando  altresì  il  direttore  del  settore  Infrastrutture, 
Gestione Urbana e Protezione Civile alla sottoscrizione della convenzione stessa.
In data 12/07/2011 è stata stipulata la convenzione tra la Regione del Veneto,  la Fondazione 
Cassa di Risparmio di Verona, Vicenza, Belluno e Ancona e il Comune di Vicenza.
Con determinazione dirigenziale PGN 41155 del 8/06/2012 è stato affidato allo Studio LandLab di 
Quinto Vicentino  l'incarico  di  supporto  alla progettazione definitiva – esecutiva del 1°,  2°  e 3° 
stralcio  e  direzione  lavori  del  1°  stralcio  per  l'importo  complessivo  di  €  24.840,00  più  oneri 
previdenziali ed IVA.
Con deliberazione della Giunta Comunale n.  447 del 12/12/2012 è stato approvato il  progetto 
esecutivo  per  la  realizzazione  del  corridoio  ecologico  Berici-Bacchiglione-Tesina  2°  stralcio 
dell'importo complessivo di € 250.000,00 (IVA compresa) di cui € 210.410,88 più IVA per lavori.

    (firma)  ____f.to Diego Galiazzo_________



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1140 

DETERMINA N. 1014 DEL 17/07/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         60917    DEL   31/07/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO SCIENTIFICO AMBIENTALE DA
PARTE DEL GRUPPO NATURALISTICO "NISORIA" E DEL WWF - OASI STAGNI DI CASALE "A. CARTA",
NELL'AMBITO DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CORRIDOIO
ECOLOGICO BERICI-BACCHIGLIONE-TESINA - 2° STRALCIO. CUP B39D12000170004. CIG NON DOVUTO.

Con  successivo  provvedimento  dirigenziale  PGN  95450  del  21/12/2012  è  stato  stabilito  di 
procedere  all'affidamento  dei  lavori  con  contratto  d'appalto  da  affidare  mediante  procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. con il criterio del prezzo più  
basso.
Con ulteriore determinazione dirigenziale PGN 7036 del 28/01/2013 è stato affidato l'incarico di 
direzione dei lavori del 2° stralcio alla dott.ssa Lisanna Peserico dello studio LandLab di Quinto 
Vicentino.
Con altra determinazione dirigenziale PGN 8259 del 31/01/2013 i lavori sono stati aggiudicati in 
via definitiva all'impresa Tridello Genni di Lendinara (RO) per l'importo di € 121.480,69 più IVA 
10%.

Durante il corso dei lavori del 2° stralcio sono stati verificati alcuni aggiustamenti e integrazioni 
legati sia a cause impreviste e imprevedibili connesse all'esecuzione dei lavori sia all'esecuzione di 
interventi migliorativi del progetto sia infine a richieste sopravvenute, pertanto, con determinazione 
dirigenziale PGN 6806 del 29/01/2014 è stata approvata una perizia suppletiva e di variante dei 
dell'importo di € 44.963,48 più IVA, finanziato all'interno delle somme di progetto a disposizione 
dell'Amministrazione mediante parziale utilizzo delle economie dovute al ribasso d'asta. Il quadro 
economico di progetto pertanto resta invariato ad € 250.000,00 (IVA compresa) così suddiviso:

Lavori
Importo contrattuale a base d'appalto € 158.101,44
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €                    8.342  ,73  
Totale importo contrattuale € 166.444,17
Somme a disposizione dell'Amministrazione
ribasso d'asta IVA compresa € 17.934,61
spese tecniche rilievo arboreo (comprensive di oneri 
previdenziali) € 3.702,60
spese tecniche per redazione perizia IVA e oneri inclusi € 1.000,00
imprevisti IVA 22% compresa € 4.565,32
lavori in delega Servizio Forestale Regionale € 30.000,00

    (firma)  ____f.to Diego Galiazzo_________



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1140 

DETERMINA N. 1014 DEL 17/07/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         60917    DEL   31/07/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO SCIENTIFICO AMBIENTALE DA
PARTE DEL GRUPPO NATURALISTICO "NISORIA" E DEL WWF - OASI STAGNI DI CASALE "A. CARTA",
NELL'AMBITO DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CORRIDOIO
ECOLOGICO BERICI-BACCHIGLIONE-TESINA - 2° STRALCIO. CUP B39D12000170004. CIG NON DOVUTO.

direzione dei lavori IVA 22% e oneri compresi € 4.880,00
incentivi art. 92 D.Lgs. 163/06 € 3.328,88
supporto scientifico faunistico gruppo Nisoria e WWF € 1.500,00
IVA 10% €                  16.644  ,42  
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €                  83.555  ,83  
Totale complessivo € 250.000,00

Come si evidenzia dal quadro economico, già in sede di elaborazione del progetto veniva previsto 
di  avvalersi  della  collaborazione  di  vari  organismi  per  la  realizzazione  dell'opera  stessa:  ad 
esplicita richiesta del Direttore del Settore, hanno dato risposta affermativa il gruppo naturalistico 
“Nisoria”  che  ha  fornito  una  relazione  contenente  le  osservazioni  scientifico-ambientali 
sull'efficacia del progetto del Comune di Vicenza e il WWF – Oasi Stagni di Casale “A. Carta”, che 
ha dato un supporto generale di valutazione del progetto.
Si ritiene, pertanto, di riconoscere ai due organismi la somma forfetaria,  prevista all'interno del 
quadro economico del progetto, di € 1.500,00, da ritenersi divisa in parti uguali, per € 750,00 l'uno 
(IVA esente).
Tutto ciò premesso;

• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  21/35750  del  6  maggio  2014  (e 
successive variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);

• Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  282/91296  del  10 dicembre  2013  che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2013-2015  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di  spesa ed i principi  contabili  di  cui  all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

    (firma)  ____f.to Diego Galiazzo_________



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1140 

DETERMINA N. 1014 DEL 17/07/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         60917    DEL   31/07/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO SCIENTIFICO AMBIENTALE DA
PARTE DEL GRUPPO NATURALISTICO "NISORIA" E DEL WWF - OASI STAGNI DI CASALE "A. CARTA",
NELL'AMBITO DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CORRIDOIO
ECOLOGICO BERICI-BACCHIGLIONE-TESINA - 2° STRALCIO. CUP B39D12000170004. CIG NON DOVUTO.

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di € 1.500,00 (IVA esente) per la collaborazione quale 
supporto  scientifico  ambientale  sull'efficacia  del  progetto  esecutivo  e  della  perizia  di 
variante dei lavori di realizzazione di un corridoio ecologico  Berici-Bacchiglione-Tesina 2° 
stralcio,  nell'ambito  del  quadro  economico  del  progetto  stesso,  a  favore  del  Gruppo 
naturalistico “Nisoria” e del WWF – Oasi Stagni di Casale “A. Carta”, ripartita come segue:

◦ €  750,00  (IVA  esente)  a  favore  del  Gruppo  naturalistico  “Nisoria”,  c/o  Museo 
Naturalistico  Archeologico   di  Contrà  Santa  Corona  4  –  36100  Vicenza  –  P.I. 
00880140249;

◦ € 750,00 (IVA esente) a favore del WWF – Oasi Stagni di casale “A. Carta”, con 
sede in Strada delle Caperse 155 – 36100 Vicenza –  C.F. 95097350243;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  1.500,00  (IVA  esente)  trova  copertura 
nell’impegno n.  82233/2010  al cap. n. 1972300   “Corridoio ecologico Berici-Bacchiglione-
Tesina” del bilancio dell’esercizio 2014, assunto con la delibera di Giunta Comunale n. 447 
del 12/12/2012;

    (firma)  ____f.to Diego Galiazzo_________



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1140 

DETERMINA N. 1014 DEL 17/07/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         60917    DEL   31/07/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO SCIENTIFICO AMBIENTALE DA
PARTE DEL GRUPPO NATURALISTICO "NISORIA" E DEL WWF - OASI STAGNI DI CASALE "A. CARTA",
NELL'AMBITO DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CORRIDOIO
ECOLOGICO BERICI-BACCHIGLIONE-TESINA - 2° STRALCIO. CUP B39D12000170004. CIG NON DOVUTO.

3. di approvare i seguenti  cronoprogrammi di  spesa sulla  base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

    (firma)  ____f.to Diego Galiazzo_________

Registrazione: € €

1 2014 750,00 2014 750,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 750,00 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1972300 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 750,00 OK 750,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:

Registrazione: € €

1 2014 750,00 2014 750,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 750,00 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1972300 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 750,00 OK 750,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1140 

DETERMINA N. 1014 DEL 17/07/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         60917    DEL   31/07/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO SCIENTIFICO AMBIENTALE DA
PARTE DEL GRUPPO NATURALISTICO "NISORIA" E DEL WWF - OASI STAGNI DI CASALE "A. CARTA",
NELL'AMBITO DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CORRIDOIO
ECOLOGICO BERICI-BACCHIGLIONE-TESINA - 2° STRALCIO. CUP B39D12000170004. CIG NON DOVUTO.

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,  
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

   
 

    (firma)  ____f.to Diego Galiazzo_________



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1140 

DETERMINA N. 1014 DEL 17/07/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         60917    DEL   31/07/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO SCIENTIFICO AMBIENTALE DA
PARTE DEL GRUPPO NATURALISTICO "NISORIA" E DEL WWF - OASI STAGNI DI CASALE "A. CARTA",
NELL'AMBITO DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CORRIDOIO
ECOLOGICO BERICI-BACCHIGLIONE-TESINA - 2° STRALCIO. CUP B39D12000170004. CIG NON DOVUTO.

Vicenza    28/07/2014          Parere favorevole: LA PO./AP f.to Raffaella Gianello

                                        
Vicenza  31/07/2014 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO    f.to Diego Galiazzo

    (firma)  ____f.to Diego Galiazzo_________



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1140 

DETERMINA N. 1014 DEL 17/07/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         60917    DEL   31/07/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO SCIENTIFICO AMBIENTALE DA
PARTE DEL GRUPPO NATURALISTICO "NISORIA" E DEL WWF - OASI STAGNI DI CASALE "A. CARTA",
NELL'AMBITO DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CORRIDOIO
ECOLOGICO BERICI-BACCHIGLIONE-TESINA - 2° STRALCIO. CUP B39D12000170004. CIG NON DOVUTO.

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1972300 IMPEGNO N. 98496 DEL € 750,00

FINANZIAMENTO Contributo Fondazione Cariverona

CAPITOLO 1972300 IMPEGNO N. 98497 DEL € 750,00

FINANZIAMENTO Contributo Fondazione Cariverona

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza   28/08/2014      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato)     f.to Lorella Sorgato

Vicenza    2/09/2014      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)      f.to Mauro Bellesia

    (firma)  ____f.to Diego Galiazzo_________


